Volumus insuper que pascant peccora et ammalia tua et succesorum
tuorum ac conontcorum et seruitorum ac vassallorum dicte ecclesie infra
dictos terminos, et que non soluatis montaticum nec portaticum et habeatts
to et succesores tut ac canonici et servitores necnon uasalli dicte ecclesie libe-
ram facultatem ad scindendum et laborandum ligna in dicto domino nostro
de arboribus et de montibus, sicut nos infra dictos terminos pro igne uel qua-
cumque causa uel opere uolueritis .

Et concedimus etiam dicte ecclesie et tibt Johanm abbatt et sucesonbus
tuis ac canonicis et seruitoribus dicte ecclesie dictam urbem seu locum de
Ceruatos cum toto honore suo, vtdelicet : Fuent Uellida, Barrio, Quintaniella,
Villascusa, Isara, Quintana, Someto, Suario, cum omnibus sues ecclesiis
oratorns, uasallicis, decanis, oblaciontbus, defesis, monubus, fonttbus, nuis,
termims, terris, prates, exttibus, egressibus et regresstbus, cultis et incultis
ac alts lunbus et pertinentis suis, et cum toto dominio quem in elus habe-
mus et habere debemus .

Ac etiam concedimus dicte eccleste et tibi johanni abbati et succesortbus
tuts ac canonicis et servitoribus ecclesie in Uilla Cannis monasterium Sacti
Petri cum suis ecclesns, decimis et oblaciontbus et pertinenciis suis, et cum
uno solare et cum suis terns, pratis, diutsis, juribus et pertinentiis suis
ubicumque fuennt ; item Sanctam Ceciliam prope Salces cum omnibus sola-
ribus, et termtms et pertinenciis suis ; to Celada de Campo de Suso tres
solares ; in Amada unum solare cum una serna ; in Proanna duos solares ;
in Paracuellos duos solares ; in Fuente Ibein duos solares ; in Camino unum
solare ; in Ciella unum solare ; in Nestares quinque solares ; in Canneda
ecclesiam Sancti Pantaleoms cum decimis oblatiombus et cum septem sola-
nbus ; in Pozacos unum solare ; in Renosa quotuor solares ; in Requexo
quantuor solares ; in Duesso unum solare ; to Aguayo unum solare ; in Rioseco
tres solares ; in Sant Vide unum solare ; in Santueyo nouem solares ; in
Alguera unum solare ; in Barzenas Pie de Concha duos solares ; in Selio
ecclesiam Saneti Jacobi cum dectmts et oblattombus et cum suss solaribus ;
in Buelna ecclesiam Sancti Mathei cum decimis et oblatiombus et cum
ipsam viam ubi seta est ipsa ecclesia et cum omnibus solaribus suis ; in
ecclesia sancti Martini de Barros unam integram portiorens ; villam de
Periedo cum omnibus solartbus sues ; in Ascio ecclesiam sancti Romant cum
omnibus dectmis, oblationibus et pertinentiis suis ; in Matamorosa, tres
solares ; in Celada de Marlantes unum solare ; in Carauzo quatuor solares ;
in Rtoconcho duos solares ; in Arzera unum solare ; in Varcena de Riofocim
tres solares ; in Sant Sadormm duos solares ; villam de Cornenes et locum
de Uendngo ; villain de Rebolledtllo cum ecclesia sancti Andree ipsius loci
et cum omnibus decimis et oblaciombus suis ; in Mata de Repudio unum
solare ; in Cueua unum solare ; in Caduela domum de Arrozal ; in Fenes-
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trosas unum solare : in Rebrlla de Ualdeo!ca unum solare ; in Labranam unum
solare ; in Salzedtllo undectm solares : in Branosera sextam partem omnrum
dectmarum ecclesie ipsrus loci, que seta est in terntorio dictorum apostolorum
et dtcte sue ecclesre et tdeo inmunrs est ; Atrzmta et cum tnbus solanbus ;
in Serna tres solares ; qurcqurd habetis to Urlla Rega ; in Rebolledo de la
Torre ; in Puentes de Amara tres solares ; in Bouadtlla de Urllamar ; in
Padiella de Suso ; to Grilalua ecclesram sanctr ]ohannis cum palachs, molen-
dtnis, decrmrs et oblaciombus terns, uineis, pratrs, fonttbus, solaribus, lurnbus,
dtursts et pertinencirs suis ; to Uillasendrno solares cum decem et octo mora-
brtints de infurcionrbus ; in Rebrlla Uallelera terras, uineas ; in Bouadrella
del Camino terras, urneas ; in Torre de Astudiello terras et uineas .

Predrctas urbem et villas et solares et quwdqurd habet ultra dicta ecclesta
drctorum apostolorum, et habere poterrt in futurum, et omnes consuetudtnes
rationabrles concedimus atque confirmamus ex nostra certa screntra in per-
petuum crdem dicte eccleste et trbi ]ohannr abbati et succesoribus tuis et
ad regulantes uel cultores ipsrus ecclesta, una cum dicta uxore mea Urraca,
cum omnibus sues terminis, monttbus, dehesis, arbonbus, rrurs et fontibus,
terris, prates, sernis, tnfurciombus, divrsrs, munerrbus, et cum omnibus uas-
sallis et rbi habitantrbus tam nibrlrbus quam innobilibus ; in drctis urbe ac
villrs et solartbus conmorantrbus nunc et in futurum et cum omnibus nuncrrs
et manneriis ac serwtus et prestaciombus anno (?) de monte in Asturirs,
eciam si in Compo non habeatur necnom possessiombus et lunbus quibus-
cumque, et cum toto dominro et lure quod in ets habemus et habere debe-
mus, et cum emnrbus behetnrs, srque in dtctts urbe et locis et vrllis ac
solartbus sunt . Ut dicta ecclesra dictorum apostolorum et to et succesores
tur et serurtores drcte ecclesie ea integre posstdeatrs in perpetuum lure here-
dttario sine culusque eursqu inquretatione et vexatione.

Homrnes autem qui in predrctis urbe et vrllrs et solanbus morantur vel
in posterum morabuntur volo ut perpetuo sent vasallr drctr ecclesre et tur et
successorum tuorum, et serviant vobis srcut domino suo .

Et absoluimus to et successores tuos et personas ac canomcos et porcio-
narios, capellancs ac alumpnos et servttores necnon vassallos quoscumque
drcte ecclesre drctorum apostolorum in quocumque loco in domtnro nostro
fuennt ab omnr fonsadera et monetis qurbuscumque et ab omnr pecto et
exacciones nostra et succesorum nostrorum et ab omnr omrctdro et servicio
et ab omnt portatico et prandio et tnbuto maionnr et sayonrs vel altenus
culuscumque ; et ab omm montatrco et peage.

Et uolo que nullam potestatem nee dominrum habeant super predrctas
nee reges nee comrtes nee dominus terre nee rudices nee maronnus nee
sayen nee ullus alius homo vel persona quicumque, curuscumque condtcionrs
extstat, nee drctus maiorinus vel sayon nee ludrces qurcumque vel alra per-
sona audeant intrare temerane eel habrtare see hcsoicrum rectpere contra
uoluntatem team et successorum tuorum in dicta urbe vel in drctis vrllis et
locis ac solanbus vel domrbus vestns tam in Campo quam in Castel'a sique
in Astunis nee in tota iurisdiccione vestra nee pignorare nee occidere nee
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inquietare neque pro quacumque causa uel occasione tniuriam facere in
perpetuum .

Item concedimus tibi Johanni abbati et successoribus tuts que possitis
in perpetuum colligere omnes behetrias ubi potueritis sicut infanzones .

Si aliquis homo ex genere nostro aut alieno rex aut comes aut quicumque
alius hoc quod dictum est voluerit a dicta ecclesia auferre aut ea uel aliquid
eorum infringere, descendat super eum yra Dei et gladius celestts et separatur
a corpore Christi et cum Judas Domini traditore infernales lugeat penas et
solvat dtcte ecclesie et abbati ipsius auri libras centrum .

Facta carta VV nonas marcu, era millessima XXX'VIII, regnante rege Ber-
mudo in Legione et Sancius comes in Castella .

Ego Sanctus comes castellanensis et uxor mea Urraca predicta omnia et
singula concedimus ad honorem apostolorum Petri et Pauli et tibi Johanni
abbati et successoribus tuis et ad cultores illius ecclesie legere audivimus
et mambus nostras reborauimus, et signum fieri lussimus . Hums rei runt
testes et confirmatores Garcia Fernandi, Cisla abbas, Gonzalo Dias, Uelltd
Cardel, Martinus abba, Munto Guterriz . Signum mandato rex summus Fer-
nandus di testes et confirmatores . Johanns presbiter scripsit .

999, marzo, 6

Fuero apdcrifo de Cervatos (segunda redacc16n)

[Ex Perez de Urbel]

A.-Cartulano antiguo (desaparecido) .
B.-Cartulano de 1778, Arch . Parroq . de Cervatos, f . 14v-22v ex A .

1) Rfos v Rfos, Angel, Not:cia historica de las behetrias, Madrid 1876,
apend . 5, pp . 153-158 ; ex A .

2) ESCAGEDO y SALMbv, Costumbres pastorales, pp, 41-42 ; ex 1),
3) CALDER6N ESCALADA, Campdo, Santander 1971, pp . 213-214 ; ex 2) .

In nomine et divino imperio [Patris ejusque fi] Iii, atque Spiritus Sancti,
unus essencialiter, et trtnus personahter, regnantis in saecula saeculorum .
Amen. Et [tam umtatem] credendo, et recte sermones predicando, et diem
judicti [pavendo et penas tnferni vicendi metuendo], et gratiam Dei conqui-
rendo. Ego [Sanctius Garcis, Comes Castellanensis una] cum Uxore mea
Urraca pro [animabus nestrts et parentum nostrorum, seu] de filio nostro
Ferando, que atumula [bimus in aula Sanctorum Apostolorum] Petri, et
Pauli, cujus Ecclesta sita est in Urbe [Campodu, in loco praedicto quern]
vocant Cervatos, et concedimus ad ipsos Sanctos Dei praedictos, et tibi
Joanne Abbati, et ad regulantes vel cultonbus ecclesiae, qui tbidem comorare
videntur, ordinamus vobis de Dono flumine usque ad npam mares, et de
Carrione usque ad Granonem, ut non donetis Portaticum nee vos, nee vestre
,decanie . E concedimus vobis ut non detis Montaticum nee vobis, nee vestre
Decaniae, nee ut Majordomus . Et est primun terminum de Collado et de
.Orvo, et de Ranporquero, et deinde ad Cobares, et usque ad summum de
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Pena de Laura, et usque ad pennas de Munione, et usque ad Castellum de
Pina, et totum comodo descendit, et usque ad ripam de Dena, et usque ad_
mare, et luxta litus maris usque ad Sanctam Mariam de Portico, et usque
ad penas de Flavato, et usque ad Castrum de Castella vetera, et usque ad
Portellum de Salazar, et usque ad cornum de vezanus, et ad Sanctam Gadeam�
et per totam Sylvam de Ysedo, usque ad [rio] Conche, et deinte ad Pollam,
et usque ad Morosum, et deinde ad Covam usque ad Ultadelo . Infra et istos,
terminos supradictos pascant petigere vestre sicut et nostre, et habetis tallem
fertum laborandi de arboribus pro quaqumque causa, vel opus volueritis vos.
et vestrae decanie, sicut vos ad venandum, et piscandum, pascendum vobis, .
et vestris Decanns forum concedo, et do vobis isto Rodeiam de Suano, cum
suo solare, et sua hereditate pro majore dommo de vestro ganado, et con-
ceeo, vobis in illo pineo de Salmis de Cabezon de octo in octo dies unum
pozale de Moria ad faciendum salem. Et do vobis unam cernam luxta rtvu-
lum Manuantis, et alium terminum de carrayra, qui luxta earn est, et totum
terminum de Regula Sancti Petri. Do vobis unam carrayram quam compa-
ravi de Diego Gomez de Capello usque ad carrayram de Viatoribus, et est
latitudo elus de seyes millitibus fantibus unum justa alium. Et dono vobis.
unum olerum nominatum johanms de Corberiis cum suo solare, et sua

hereditate ut faciat vestras olas, et ablecto sayones de vestra hereditate, et
de vestris decaniis, et de vestris Divisis, et de hoc quod est in vestro quomodo,
de illo quod ganabum cultores Ecclesiae ipsius usque in perpetuum. Et con-
cedo vobis Befaitas, quas habetis usque in perpetuum, et colligatis eas sicut
Infanzones ubi divisas habueritis . Et concedo vobis in tote hereditate vestra
non detis omecidium nee fonsatum, nee monetas, nee Rosxum, nee furtum .
nee rapinam, nee caleros, nee veredeiros, nee ad Castellam ire, nee ad'
apellidos, nee expeditionibus . Et de hoc todo supradicto benimus Majorinus,
et Sayones et judices, et ut in Solariegos, nee in Soldaderos, nee in dega-
neros, nee in Majordomis, nee in villas, nee in hereditatibus tam in Campo,
patents quam in Castelle, sive in Astunis nullum Domimunt habeant. Et
quomodo tenent sibi ex vobis sive de aliis, vel at adquisierint, ita teneant

ea semper, ea semper, et mandamus de terths Ecclesiae vestrae, ut non detis

ad Episcopum, nee ad ullum hominem . Et mandamus ad homines vestri notr

eant ad tenendum paradas Montium ad Venatores, neque ad Reges, neque

ad Comites, neque ad Dominium terre. Si aliquis homo tam de longinquis,

quam de propinquis Rex, aut Comes, aut Dominus terrae contra hunc scrip-

turn voluerit demandare, do et mando per forum ut detis duodecim luratores,

et Seyes de media mensa et seyes pueros, quales habueritis, ut respondeant,

Amen . Nos vero Deum ttmentes et eius misericordiam sperantes concedimus

tibi johanni Abbati, atque confitTnamus, et ad locum illum ut de tsta hora

a nullo homine discorumpat illud forum. Et tam pro animabus nostris, quod

de ftlio nostro Fernando qui ac tumulatus ast in isto cenovio lam ditto et ins

hujus rei scripta afirmamus usum istos terminos ras quod non fuerint

clause nee sem . nullo ganato past de cultoribus Ecclesiae. Si aliquis,

homo maneat . corpore duobus oculis careat a fronte, et cum juda Do--

Fueros locales de la protincia de Santander 58L'

mini Traditore infernales lugeat penas, et subertatur slcut Sodoma et Go-
morra et sicut Datam et Abiron quos vivos terra absorbuit . Et super totum
dampnum pariat a parte Regule hulus aurr hbras quinque . Facta Carta hulus .
Testament) noto die sexta fena 11 . Nonas Martii . Era mtllesima XXXVII_
Regnante Rege Bennundo in Leglone, et Sancius Comes in Castella .

[Ex Cartulano ann : 17781

APENDICE 2

1 .045, marzo, 19 .

Carta de inntumdad otorgada por Fernando 1 al monaster:o de Sant:llana

Ortg.-Archlvo de la Iglesla Coleglata de Santillana .

Public. 1) GO`ZALEZ, Colecc:on de Pr:v :leg :os V 14-15.
2) Mu&,oz v ROTtERO, Fueros Muntcipales 197-198 .
3) ESCAGEDO SALM6N . Colecc16n Diplomdt:ca Sant:llana I 22-26-

4) GAIBROIS, Sancho IV de Castilla III n. 329, 209-210.

Chnstus. Sub dlvino Impeno. Patns eiusque Fily atque sptntu [sic] Sancti.
hunus [sic] essenciallter et tnnus personaliter regnantes in secula secolorum .
Amen .

Domlm nostrl salvatons atque glonoslslmis et post Deum nobts fortlsslmis
patronls venerandlsque martlnbus quorum rellqule condite requtescunt Sancte
Iulianae vlrginis cuius corpus tumulatum est et eorum reliqule Sancte [sic]
Vlncentl et Sanctorum Apostolorurn Petri et Paull sive Sancte (sic] Iohannis
Apostolr et Sanctl Michaelis Archangeli et Sancti Pelagy in chorum [sic] hore
[sic] fundata est dlnoscitur in terra Asturlense in loco que dicunt Planes .

In Domino Deo eterno Ferrandus gratia Dei Rex props Santloms Regis
et Uxoris [sic] mea Sancia Regina Adefonsus [sic] Princrpts fllia malutmus
texere series [sic] testamenti ad huno locum supra nominatum et tlbt Iohan-
nis [sic] Abbati atque omnium Colleglum fratum vel Monacorum et Sacet-
dotum Ibi commorancium [sic] propter remedlum anime nostre vel parentum
nostrorum .

[1] Nos %ero Deum tlmentes et elus mlsencordla sperantes concedimus .
atque conflrmamus fonbus boors ad illum locum ut de ista hora to antes
non sit llcitum ad nullum regem vel et homine [sic] de genere nostro tnquie-
re nulla labore ad chastellos [sic] et nulla expeditlone que dicttur (osato-
neque adnubba et non homicidium .

[2] Et vetamus de eas Mennos et Iudlces et Salones de Villas vel de
heredltates tam in Asturias slve in Chastella .

[3] Quomodo tenet slblt ex nobls slve ex alys hominibus vel in antea
adqutslent teneant eas et non montatlco et sine nollum servltium venancium .
Sic roboramus atque conflrmamus .
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Ego Ferrandus Rex et Sancta Regina ut de tsta hora scnptura firma et
:stabiles permaneat omnibus diebus vite nostre sive post obitum nostrum, et
vetamus roxum et vetamus tercium de Ecclesys et vetamus mannerta to
Sancta Iultana .

Et si est aliquts homo de genere nostrum filys neptis atque bisneptts sire
propinquts vel extraneis aut subcensonbus [sic] nostri qui ista carts confir-
macionis voluerit violare aut dtsrumpere fiat a Domino nequiter punitus et
ad corpus et sanguinen eius maneat extraneus. Et cum Datan et Abiron
pars pena habeat abiturus, et cum luda qui Domino tradtdit sit in Infernum
dampna tus atque confusus . Insuper post parte [sic] regia centum sun talents
persolvat et ad ipsa [sic] Mater Ecclesta malum quod fecent in duplo res-
tuuat.